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(2차추경예산)

칠보고등학교



칠보고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 401,181,000

예 산 총 칙

제1조 2017학년도 칠보고등학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각 401,181,000원으로 하며 세입�세

출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

  3. 각종 공과금

발행일 :2017-08-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 칠보고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 401,181 323,018 78,163 24.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,590 27,391 6.8

학생복지/교육격차 해소 9,864 66,206 16.5

기본적 교육활동 36,500 114,290 28.4

선택적 교육활동 19,273 40,953 10.2

교육활동 지원 4,964 40,659 10.1

학교 일반운영 3,390 111,682 27.8

학교 재무활동 -1,418 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 63,998 316,096 78.7

이전수입 기타이전수입 7,500 7,500 1.8

자체수입 학부모부담수입 5,273 57,519 14.3

자체수입 행정활동수입 1,392 2,272 0.5

기타수입 전년도이월금 0 17,794 4.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 323,596 252,098 71,498

1.교육비특별회계이전수입 316,096 252,098 63,998

1.교육비특별회계전입금수입 316,096 252,098 63,998

1.학교회계전입금 316,096 252,098 63,998

1.학교운영비전입금 228,228 228,559 -331
학교기본운영비 : (228,228,000원 × 1교) - 

228,559,000원 =
-331,000

2.목적사업비전입금 87,868 23,539 64,329
정읍특색교육과정운영비 : (0원 × 1교) - 

3,500,000원 =
-3,500,000

농어촌 방과후학교 운영비 : (5,420,000원 × 1

교) - 3,252,000원 =
2,168,000

(성립전)교육급여 : (1,578,000원 × 1교) - 

960,000원 =
618,000

학업중단숙려프로그램및꿈키움멘토단운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)순회교사제운영비 : 3,850,000원 × 1

교 =
3,850,000

(성립전)노동인권교육지원 : 280,000원 × 1교 

=
280,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 : 840,000원 

× 1교 =
840,000

저소득층 교과서구입비 : 231,230원 × 1교 = 232,000

방과후자유수강권 : 5,273,000원 × 1교 = 5,273,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 568,000원 × 

1교 =
568,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (1,032,400원 

× 1교) - 568,000원 =
465,000

(성립전)특성화고교육내실화지원(진로직업교육

지원) : 32,500,000원 × 1교 =
32,500,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 5,235,000원 

× 1교 =
5,235,000

(성립전)취업역량강화선도학교지원 : 

13,800,000원 × 1교 =
13,800,000

2.기타이전수입 7,500 0 7,500

1.민간이전수입 7,500 0 7,500

1.기타지원금 7,500 0 7,500

1.기타지원금 7,500 0 7,500
(성립전)섬진강댐 주변지역 지원사업 : 

7,500,000원×1교=
7,500,000

2.자체수입 59,791 53,126 6,665

1.학부모부담수입 57,519 52,246 5,273

1.등록금 6,192 6,192 0

1.학교운영지원비 6,192 6,192 0

1.학교운영지원비 6,192 6,192 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수익자부담수입 51,327 46,054 5,273

1.급식비 10,244 10,244 0

1.급식비 7,793 7,793 0

2.우유급식비 2,451 2,451 0

2.방과후학교활동비 10,773 5,500 5,273

1.방과후학교활동비 10,773 5,500 5,273(성립전)자유수강권 : 5,273,000원×1교= 5,273,000

3.교과서비 1,234 1,234 0

1.교과서비 1,234 1,234 0

4.기타수익자부담수입 26,558 26,558 0

1.기타수익자부담수입 26,558 26,558 0

5.교복구입비 2,518 2,518 0

1.교복구입비 2,518 2,518 0

2.행정활동수입 2,272 880 1,392

1.기타행정활동수입 2,272 880 1,392

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,472 80 1,392

1.기타행정활동수입 1,472 80 1,392기타행정활동수입 : 1,392,300원×1교= 1,392,000

3.기타수입 17,794 17,794 0

1.전년도이월금 17,794 17,794 0

1.순세계잉여금 17,794 17,794 0

1.순세계잉여금 17,794 17,794 0

1.순세계잉여금 17,794 17,794 0

세입합계 401,181323,018 78,163
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,391 21,801 5,590

1.기타 교직원보수 23,841 18,251 5,590

1.교직원대체인건비 13,761 8,171 5,590

1.교원대체인건비 13,761 8,171 5,590

1.기간제교원인건비 12,435 7,200 5,235
(성립전)기간제교원 성과상여금  

5,235,000원×1건=
5,235,000

2.기간제교원법정부담

금
1,326 971 3554대보험기관부담금  354,100원×1교= 355,000

2.학교운영지원수당 10,080 10,080 0

1.학교운영지원수당 10,080 10,080 0

1.학교운영지원수당 10,080 10,080 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,550 3,550 0

1.교직원연수 2,550 2,550 0

1.직무연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

2.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 66,206 56,342 9,864

1.급식 관리 10,805 10,805 0

1.학교급식운영 10,805 10,805 0

1.우유급식비 2,451 2,451 0

1.우유대금 2,451 2,451 0  

2.비조리교급식비 7,793 7,793 0

1.전출금 7,793 7,793 0  

3.급식운영비 561 561 0

1.일반수용비 561 561 0  

2.보건 관리 5,088 5,388 -300
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 1,700 2,000 -300

1.보건실 운영 1,096 1,096 0

1.학생복지비 1,096 1,096 0  

2.학생건강검사 484 784 -300

1.학생복지비 484 784 -300정서행동검사 운영  -150,000원×2회= -300,000

3.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

2.학교환경위생관리 3,388 3,388 0

1.먹는물관리 2,788 2,788 0

1.일반수용비 2,788 2,788 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 20,003 9,839 10,164

1.[국고]학비지원 8,211 6,560 1,651

1.특성화고 장학금 5,600 5,600 0

1.학생지원금 5,600 5,600 0  

2.[국고]교육급여 1,578 960 618

1.학생지원금 1,578 960 618(성립전)수업료  618,000원×1교= 618,000

3.학교운영지원비 1,033 0 1,033

1.학생지원금 1,033 0 1,033(성립전)학교운영지원비  568,000원×1교= 568,000

(성립전)학교운영지원비  51,600원×9명= 465,000

2.방과후학교활동비지원 10,693 3,252 7,441

1.방과후자유수강권 5,273 0 5,273

1.학생지원금 5,273 0 5,273방과후자유수강권  5,273,000원×1교= 5,273,000

2.농어촌방과후학교운영 5,420 3,252 2,168

1.학생지원금 5,420 3,252 2,168
농어촌 방과후학교운영  2,168,000원×1교

=
2,168,000

3.교과서비지원 259 27 232

1.특수교육대상사지원 27 27 0
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사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 27 27 0  

2.저소득층 대상자 지원 232 0 232

1.학생지원금 232 0 232저소득층 교과서구입  232,000원×1교= 232,000

4.교복구입비지원 840 0 840

1.사회적배려대상자지원 840 0 840

1.학생지원금 840 0 840
(성립전)저소득층교복비지원  210,000원

×4명=
840,000

4.학생복지 30,310 30,310 0

1.학생복지운영 30,310 30,310 0

1.통학차량(임차) 운영비 26,558 26,558 0

1.일반수용비 26,558 26,558 0  

2.학생교과서구입 1,234 1,234 0

1.교육운영비 1,234 1,234 0  

3.학생교복구입 2,518 2,518 0

1.학생복지비 2,518 2,518 0  

3.기본적 교육활동 114,290 77,790 36,500

1.교과 활동 94,650 54,650 40,000

1.교과활동지원 6,260 6,260 0

1.기초학력 지도 1,100 1,100 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학력증진 1,700 1,700 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.교육운영비 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

4.학습준비물 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교과활동지원 600 600 0
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경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

6.교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 3,950 3,950 0

1.교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.체육교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 600 600 0  

7.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영(음악) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교과운영(미술) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.외국어교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 300 300 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.비품구입비 600 600 0  

9.선택교과활동 90 90 0

1.교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

10.전문교과활동 78,350 38,350 40,000

1.전문교과운영 36,750 36,750 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지비 900 900 0  

3.교육운영비 15,350 15,350 0  

4.비품구입비 18,000 18,000 0  

2.취업기능강화 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.NCS교육과정운영 32,500 0 32,500

1.운영수당 300 0 300(성립전)컨설팅강사료  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 12,200 0 12,200
(성립전)NCS실습재료구입  3,000,000원×3

회=
9,000,000

(성립전)NCS 실무과목 과서구입  70,000원

×20권=
1,400,000

(성립전)컨설팅운영비  20,000원×10종= 200,000

(성립전)교육과정연수비  200,000원×4명

×2회=
1,600,000

3.비품구입비 20,000 0 20,000(성립전)기자재구입  20,000,000원×1회= 20,000,000

4.섬진강댐 육영사업 7,500 0 7,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)특기적성강사료  30,000원×50시

간×2과목=
3,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)특기적성 운영용품  10,000원×50

종=
500,000

3.학생복지비 4,000 0 4,000(성립전)장학금  500,000원×8명= 4,000,000

2.창의적 체험활동 19,640 23,140 -3,500

1.자율활동 4,800 8,300 -3,500

1.학교특색사업 800 800 0

5 발행일 : 2017-08-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0  

5.정읍특색사업(전통건축체험) 0 3,500 -3,500

1.운영수당 0 840 -840강사료  -(30,000원×14시간×2회)= -840,000

2.교육운영비 0 2,660 -2,660차량임차료  -300,000원×2회= -600,000

전통건축체험비  -20,000원×31명= -620,000

전통건축체험운영비  -24,450×10종×2회= -489,000

숙박비  -150,000원×2회= -300,000

식비  -6,000원×31명×3식= -558,000

간식비  -3,000원×31명= -93,000

2.현장체험학습활동 11,540 11,540 0

1.해외직업문화체험 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.현장학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.테마식현장체험 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

3.동아리활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.선택적 교육활동 40,953 21,680 19,273

1.방과후학교 운영 12,043 6,850 5,193

1.방과후학교운영 12,043 6,850 5,193
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1.교과프로그램 1,350 1,350 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.농산어촌방과후학교 5,420 5,500 -80

1.운영수당 4,195 4,275 -80강사교통비  -80,000원×1교= -80,000

2.교육운영비 1,225 1,225 0  

3.자유수강권 5,273 0 5,273

1.운영수당 5,273 0 5,273(성립전)강사료  1,054,600원×5월= 5,273,000

2.직업교육 25,170 11,090 14,080

1.직업교육운영 25,170 11,090 14,080

1.교과운영 11,090 11,090 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 6,490 6,490 0  

2.노동인권교육 280 0 280

1.운영수당 280 0 280(성립전)강의료  70,000원×2명×2시간= 280,000

3.취업역량강화사업 13,800 0 13,800

1.운영수당 900 0 900
(성립전)노동인권교육강사료  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)동문 및 산업체관계자 특강  

250,000원×2회=
500,000

2.여비 700 0 700
(성립전)학부모동행 추수지도여비  70,000

원×10회=
700,000

3.교육운영비 8,960 0 8,960
(성립전)취업설명회 운영비  3,000원×20

명=
60,000

(성립전)리더쉽및인성향상프로그램  

3,000,000원×1회=
3,000,000

(성립전)취업캠프  3,000,000원×1회= 3,000,000

(성립전)현장직업체험학습운영  200,000원

×10명=
2,000,000

(성립전)현장실습 우수학생시상  100,000

원×3명=
300,000

(성립전)다자격증 취득학생 시상  50,000

원×6명=
300,000

(성립전)자기소개서쓰기경진활동  50,000

원×6명=
300,000

4.목적사업업무추진비 3,240 0 3,240
(성립전)학부모대상 취업설명회  30,000원

×18명=
540,000
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(성립전)우수학생 유치 홍보물품구입  

10,000원×70개=
700,000

(성립전)취업처발굴 및 MOU체결  100,000

원×10업체=
1,000,000

(성립전)산학협의회운영  200,000원×3회= 600,000

(성립전)학교 취업홍보물  10,000원×40종

=
400,000

3.독서활동 3,740 3,740 0

1.독서활동운영 3,740 3,740 0

1.도서구입 2,800 2,800 0

1.도서구입비 2,800 2,800 0  

2.도서관운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

5.교육활동 지원 40,659 35,695 4,964

1.교무업무 운영 21,530 17,680 3,850

1.교무학사운영 21,530 17,680 3,850

1.교육과정평가 3,700 3,700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 8,880 8,880 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 8,280 8,280 0  

4.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.순회교사운영 3,850 0 3,850
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1.운영수당 900 0 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×6월×3

명=
900,000

2.여비 2,950 0 2,950(성립전)순회교사여비  2,950,000원×1교= 2,950,000

2.생활지도운영 9,554 8,440 1,114

1.[국고]학생생활상담지도 7,294 5,480 1,814

1.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생생활지도운영 1,994 2,180 -186

1.교육운영비 1,994 2,180 -186그린마일리지 운영  -186,000원×1교= -186,000

3.[국고-자체]흡연예방금연실천학교운영3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.학업중단숙려프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000숙려제 체험활동비  18,000원×20명×5회= 1,800,000

체험활동 간식비  2,000웜×20명×5회= 200,000

2.학교폭력예방 1,260 1,960 -700

1.학교폭력자치위원회 360 760 -400

1.여비 360 360 0  

2.교육운영비 0 400 -400
학교폭력자치위원회 식비  -20,000원×5명

×4회=
-400,000

2.인성교육 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300학교폭력 예방 강사비  -300,000원×1회= -300,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.재난대응훈련 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.소방 및 안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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3.학습지원실 운영 2,575 2,575 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 2,075 2,075 0

1.학교정보화지원 2,075 2,075 0

1.일반수용비 2,075 2,075 0  

4.교육여건 개선 7,000 7,000 0

1.교육환경개선 7,000 7,000 0

1.PC구입 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0  

6.학교 일반운영 111,682 108,292 3,390

1.학교기관 운영 37,000 37,000 0

1.부서기본운영 37,000 37,000 0

1.교장실 운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실 운영 31,000 31,000 0

1.일반수용비 11,860 11,860 0  

2.여비 14,300 14,300 0  

3.교직원복지비 840 840 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 73,082 69,692 3,390

1.학교시설장비유지 73,082 69,692 3,390

1.공공요금 및 제세공과금 19,320 19,420 -100

1.전기요금 9,600 9,600 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 7,920 8,020 -100환경개선부담금  -100,000원×1교= -100,000
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2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

3.시설관리용역 5,460 5,460 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0  

4.당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0  

5.청소용역 10,220 10,220 0

1.일반수용비 10,220 10,220 0  

6.방호용역 21,996 21,996 0

1.일반수용비 21,996 21,996 0  

7.시설일반관리 11,322 7,832 3,490

1.기간제직원인건비 840 840 0  

2.일반수용비 10,482 6,992 3,490소규모수선비  3,490,000원×1식= 3,490,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 1,418 -1,418

1.예비비 0 1,418 -1,418

1.예비비 0 1,418 -1,418

1.예비비 0 1,418 -1,418

1.예비비 0 1,418 -1,418예비비  -1,418,000원×1교= -1,418,000

세출합계 401,181323,018 78,163
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